
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1376 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 17 de maio de 2022

P O R T A R I A Nº 1159/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. SORAYA 

CRISTINA DE SOUZA, no cargo de DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
EDIFICAÇÕES, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 17/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDUCAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade com fundamento no 
Artigo 25, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos 
do Decreto Municipal nº. 116/2021. Favorecido: 
EDUCAR-CONSULTOIA E TREINAMENTO LTDA-
CNPJ:16.830.314/0001-51 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA/CONSULTORIA A SER REALIZADA NO DIA 
20/05/2022, EM DOIS MOMENTOS- MANHÃ E TARDE, 
PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS, 
ESTADUAIS E PARTICULARES, SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS, PREFEITO, VICE PREFEITA E 
CONVIDADOS.

TEMA A SER TRATADO: FINANCIAMENTO DA 
EDUCAÇÃO MUNICIPAL. Valor: R$8.191,10

Araguari - MG, 17 de maio de 2022.

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2022
PROCESSO Nº. 325/2022

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretária Municipal de Educação

SAÚDE
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

Contratada: ISO OLHOS INSTITUTO DE 
SAÚDE OCULAR LTDA. Contrato Administrativo 
nº 098/2022 – CREDENCIAMENTO nº 002/2022 – 
Processo nº 033/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM OFTALMOLOGIA A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.675.867,50 
(um milhão seiscentos e setenta e cinco mil oitocentos 
e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos). 
Vigência Contratual: 11/05/2022 a 11/05/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

CONSELHOS E COMISSÕES
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
019/2022 13 DE MAIO DE 2022 

I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho da 
Santa Casa de Misericórdia, a fim de viabilizar transferência 
de recurso financeiro de investimento para aquisição de 
equipamentos para exame de tomografia computadorizada 
conforme a RESOLUÇÃO SES Nº 7.874/2021 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2021.

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro de 
1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída pela 
Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de suas 
atribuições competências conferidas pela Lei n.º 8.142 de 
28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de 
julho de 2.006, neste ato com base no regimento interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após    análise da plenária 
aprova UNANIMIDADE o Plano de Trabalho da Santa 
Casa de Misericórdia, a fim de viabilizar transferência de 
recurso financeiro de investimento para aquisição de 
equipamentos para exame de tomografia computadorizada 
conforme a RESOLUÇÃO SES Nº 7.874/2021 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2021. Conforme disposto no Capítulo VI 
art. 12, de seu Regimento.

DELIBERA:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 
suas prerrogativas, DELIBERA o Plano de Trabalho da 
Santa Casa de Misericórdia, a fim de viabilizar transferência 
de recurso financeiro de investimento para aquisição de 
equipamentos para exame de tomografia computadorizada 
conforme a RESOLUÇÃO SES Nº 7.874/2021 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2021.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 13 de maio de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal 

de Saúde  Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA 
Secretária Municipal de Saúde Interina Araguari/

MG
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
020/2022 13 DE MAIO DE 2022

I-Apreciação e aprovação da proposta para 
aquisição de material permanente relativa a incentivo 
financeiro para ampliação da atenção especializada em 
Doença Renal Crônica (DRC) no Estado de Minas Gerais. 

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro de 
1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída pela 
Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de suas 
atribuições competências conferidas pela Lei n.º 8.142 
de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 
11 de julho de 2.006, neste ato com base no regimento 
interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após    análise da plenária 
aprova UNANIMIDADE a proposta para aquisição de 
material permanente relativa a incentivo financeiro para 
ampliação da atenção especializada em Doença Renal 
Crônica (DRC) no Estado de Minas Gerais. Conforme 
disposto no Capítulo VI art. 12, de seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, DELIBERA a proposta para aquisição 
de material permanente relativa a incentivo financeiro para 
ampliação da atenção especializada em Doença Renal 
Crônica (DRC) no Estado de Minas Gerais. 

Ressaltando-se que a Deliberação SES DIB-SUS/
MG Nº 3.635. de 19 de novembro de 2021, aprovou o 
incentivo financeiro instituído pela RESOLUÇÃO SES/



Terça-feira, 17 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1376 - Edição Extra (12)

MG Nº 7.869  de 19 de novembro de 2021.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de 

sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação 

homologada pela secretária de saúde.
Araguari 13 de maio de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA 
Secretária Municipal de Saúde Interina Araguari/

MG


		2022-05-17T20:54:20-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




